
Militær - miljø, klima, natur

Det danske forsvar udledte i 2023 264763 tons CO2 fordelt på følgende poster:

Drivmidler			   207764 t
Opvarmning af bygninger 	   23053 t
Køle - og slukningsmidler	   13503 t
El				      10305 t
Tjenesterejser                   	   10138 t
Drivmidlerne svarer til 79.904.430 liter brændstof til fly, skibe, helikoptere 

Oprydning efter militær anvendelse
Militæret har 6500 hektar til  rådighed til skyde - og øvelsesområde. Der skydes  
200 dage om året og der er begrænset adgang på grund af ikke-detoneret ammuni-
tion. Området har være brugt siden 1950-erne. Der er ingen opgørelser over hvad 
det vil koste at rense naturen for skadelige stoffer

En norsk undersøgelse fra 2020 lavet af Aslak Storaker og Ivar Espås Vangen:
Militær miljø- og klimapåvirkning  for Internasjonal Kvinneliga for FRED og 
FRIHET

National Klima Handledag 24/4

Billedet er lavet af Hans Normann Dahl, og her gengivet med tilladelse fra 
Internasjonal Kvinnelige for Fred - og Frihet . Norge.  
Esbjerg Fredsbevægelse d. 24/4 25

Forsvaret har Tankområder i Guldager, Vejers og Oksbøl, - det er anlæg til 
opbevaring af f.eks PFAS fra brandskolerne og lækager af Jetfuel der skete 
2015-2017 og i 2018  tæt ved Guldager Plantage.
Forsvaret oplyser, at der er behov for øget opmærksomhed på grundvandet i 
områderne og der er planlagt fortsatte undersøgelser.
Man kan læse mere i Forsvarskommandoens Årsberetning for 2023 og grøn 
omstilling hos forsvarsministeriet: Https//fmn.dk

QR-kode til vores 
video om militæ-
ret og klima:

Her findes oplysninger om udslip af CO2 og der påvises 
forøget udslip fra de nye F35 fly.  Desuden undersøges 
påvirkninger fra store fælles øvelser.
Deltagelse i krige som Libyen og Afghanistan skaber sto-
re ødelæggelser ved at svække samfundsmæssige struk-
tur,  ligesom afbrænding af bygninger, olie- og bezinlagre 
giver store udslip af miljøskadelige stoffer.
Oplysninger om produktion i forsvarsindustrien er hem-
melige, men kan forsøges beregnet uf fra anden industri. 



Libyen krigen var en kort og afgrænset krig, der ud-
spillede sig i 2010-2021.

En norsk undersøgelse viser, hvilke direkte og  
indirekte konsekvenser krige fik for Libyen. 
Militær Miljø- og Klimapåvirkning,  
/ Aslak Storaker og Ivar Espås Vangen,  
Oslo 2020: http:// www.ikff.no

Krigen skulle håndhæve en flyveforbudszone efter resolution fra FNs sik-
kerhedsråd, for at beskytte civile mod overgreb.. Det blev en krig der skul-
le fjerne Gadaffi. I løbet af krigen  2011 kastede Natolande 7700 bomber, 
hvoraf de 588 var norske.  Der blev brugt 15067000liter jetfuel, svarende til 
36230 ton CO2. (Hvor mange bomber de 8 deltagende danske fly kastede 
kan ikke oplyses).

En stor del af bomberne faldt i områder med bebyggelse, genopbygning af 
ødelagte bygninger giver også udslip. De norske undersøgelser gør rede for 
hvilke mål der blev bombet: Ammunitionslagre, kommando- og kontrolfa-
ciliteter og infrastruktur.

Derfor er der lokal forurening fra ødelagte Benzin- og våbenlagre.  og 
spredning af materialer med giftige stoffer, som tungmetaller.
Det har også betydet spredning og salg af våben fra de ødelagte depoter, og 
det har sammen med ødelagt infrastruktur i store dele af landet haft lang-
sigtede konsekvenser for folks overlevelse og miljø.

Nato bombede også de ene af to vandrørledningsfabrikker, i Brega  juni 
2011, som stod for halvdelen af vandforsyningen plus en del andre vandre-
servoirer. Ved Brega lå også  Libyens næststørste olieraffinaderi, der frem-
stillede flybenzin. Det blev også bombet.
Efterfølgende borgerkrig har indtil videre forhindret gen- og udbygningen.

USAID advarede i 2017 om sundhedsricisi og sammenbrud af landbrugs-
produktion og øget usikkerhed og underernæring.
Brega er identisk med Marsa al Burayqah, hvor Libyens 2. største  
olierafinaderi lå.

Libyens great man-made River 

1984 startede Gadaffi det store projekt som via boret grundvand Fra Nub-
iske Sandstens Akvifer System , NSAS skulle sikre vandforsyning til det liby-
ske samfund.(Wikipedia)

Fridtjof Ruden, norsk hydrogeolog har advaret om en forestående miljøska-
tastrofe i forbindelse med grundvandsreserven i og med at der siden krigen 
ikke har været regulering af olie- og gasselskabernes aktiviteter, der skulle 
forhindre olieforurening af grundvandet. Vandområdet er stort og indehol-
der 5 % af verdens ferskvandsreserver. se kortet.
Det lille billede er fra The ecologist.org,  Nafeezz Ahmed 14. maj 2015.

Bombning af civil infrastruktur hører under krigsforbrydelser i følge  
Geneve konventionen. Her under billede fra British Red Cross.

En medarbejder; El -Aziz 2017 ved 
universItet i Tripoli har arbejdet på at 
undersøge krigens miljøkonsekvenser, 
men har ikke kunnet afslutte arbejdet på 
grund af vedvarende krigshandlinger og 
usikker strøm- og internetadgang


